trẻ trở thành một người có cá tính”. [319;6] Điều này là hoàn toàn chính xác,

tuy nhiên để xây dựng được một môi trường giáo dục tốt quả thực rất khó

khăn. Ngay cả thầy Kobayashi, trước khi mở trường Tomoe, thầy cũng phải

nghiên cứu trong suốt bao nhiêu năm trời, mãi đến năm Chiêu Hòa thứ 12

(năm 1937) thầy mới mở được một ngôi trường hoàn thiện. Nhưng đến năm